
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.03. 2023 г. № 163 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 

21.10.2022 г. № 928 «Об отдельных категориях граждан, подлежащих 

освобождению от оплаты платных услуг, оказываемых муниципальными 

учреждениями Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области» 

  

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области 

от 28.10.2022 г. № 653 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Волгоградской области от 12 октября 2022 г. № 622 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на территории 

Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

постановлением Губернатора Волгоградской области от 07.03.2023 г. № 100 

«О внесении изменений в постановление Губернатора Волгоградской 

области от 12 октября 2022 г. № 622 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины» администрация Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 21.10.2022 г. № 928 «Об 

отдельных категориях граждан, подлежащих освобождению от оплаты 

платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области» 

следующие изменения и дополнения: 

1) в преамбуле слова «постановлением Губернатора Волгоградской 

области от 12.10.2022 г. № 622 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семей граждан, призванных на территории Волгоградской 

области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 

consultantplus://offline/ref=5ED8A48891F73D5D3015A37E11706ECE14A0418D452E4D1B8B5A8730FB8FCF90265CCE069314E526A8C07BEA08427B3C73G6xDF


Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»,» заменить словами 

«постановлением Губернатора Волгоградской области от 12.10.2022 г. № 

622 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины»,»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Освободить от оплаты платных услуг, оказываемых в 

муниципальных образовательных организациях Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы, в том числе 

общеразвивающие и предпрофессиональные, родителей (законных 

представителей) детей: 

граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 

Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованные 

граждане); 

граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее 

соответственно – специальная военная операция, граждане, принимающие 

участие в специальной военной операции); 

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции 

(далее также - граждане, принимающие участие в специальной военной 

операции); 

граждан из числа указанных в абзацах 2 – 4 настоящего пункта, 

которые погибли (умерли) при участии в специальной военной операции 

либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной 

службы (исключения из добровольческого формирования) вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 

участии в специальной военной операции (далее - граждане, погибшие 

(умершие) при участии в специальной военной операции).»; 

3) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Освободить от оплаты платных услуг, оказываемых в 

муниципальных учреждениях Котельниковского муниципального района 

consultantplus://offline/ref=F86A6A2D72F0F0B9D688FC99178847054DAE3EE68D1C810E513B06FB79F1C6AC698FA064D2E3C4791D70467D87V6v6H
consultantplus://offline/ref=101C336F867B52201AE0B7D1C03560E51101EC920BB4A0FE8F033C6CA185D9BC2EDBFE8B17FDAD7110EDD2FC32C34FBDD9158E7AB5D5D8C8u5G6G


Волгоградской области культурно-досугового типа родителей (законных 

представителей) детей мобилизованных граждан, граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) 

при участии в специальной военной операции.»; 

4) в пункте 2: 

в абзаце 3 слова «на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины» исключить; 

дополнить абзацем 4 следующего содержания: 

«родителям (законным представителям) детей граждан, погибших 

(умерших) при участии в специальной военной операции, - бессрочно.»; 

5) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Поручить муниципальным образовательным организациям 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

реализующим дополнительные общеобразовательные программы, в том 

числе общеразвивающие и предпрофессиональные: 

обеспечить детям мобилизованных граждан, граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) 

при участии в специальной военной операции, бесплатное посещение 

занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным 

общеобразовательным программам; 

в целях реализации положений настоящего постановления обеспечить 

внесение необходимых изменений в договоры на оказание платных услуг, 

заключенные с родителями (законными представителями) детей 

мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции, граждан, погибших (умерших) при участии в 

специальной военной операции.»; 

6) пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. Поручить муниципальным общеобразовательным организациям 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

осуществляющим организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время (с дневным пребыванием), обеспечить зачисление 

детей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в 

специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) при участии 

в специальной военной операции, в первоочередном порядке в лагеря, 

организованные соответствующими общеобразовательными 

организациями.»; 

7) дополнить пунктом 3.2. следующего содержания: 

«3.2. Поручить муниципальным учреждениям Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области культурно-досугового 

типа: 

обеспечить детям мобилизованных граждан, граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) 

при участии в специальной военной операции, бесплатное посещение 

занятий (кружки, секции и иные подобные занятия); 



в целях реализации положений настоящего постановления обеспечить 

внесение необходимых изменений в договоры на оказание платных услуг, 

заключенные с родителями (законными представителями) детей 

мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в специальной 

военной операции, граждан, погибших (умерших) при участии в 

специальной военной операции; 

предусмотреть освобождение членов семей мобилизованных граждан, 

граждан, принимающих участие в специальной военной операции, граждан, 

погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, от 

платы за посещение киносеансов.»; 

8) дополнить пунктом 3.3. следующего содержания: 

«3.3. Установить, что: 

к членам семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции, предусмотренным абзацем 4 

пункта 3.2. настоящего постановления, относятся супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения, родители, лица, 

находящиеся на иждивении мобилизованного гражданина, гражданина, 

принимающего участие в специальной военной операции; 

к членам семей граждан, погибших (умерших) при участии в 

специальной военной операции, предусмотренным абзацем 4 пункта 3.2. 

настоящего постановления, относятся супруга (супруг), не вступившая (не 

вступивший) в повторный брак, несовершеннолетние дети, дети старше 18 

лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в 

возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 

форме обучения, родители, лица, находившиеся на иждивении гражданина, 

погибшего (умершего) при участии в специальной военной операции.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Врио главы Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области                А.К. Слета 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
 


